
 

Р Е Ш Е Н И Е

по уведомлению № 061/10/18.1-2023/2021

24.12.2021 г.                                                                                                                  г. Ростов - на –
Дону

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:       <…>;

Члены Комиссии:                   <…>;

                                                 <…>,

рассмотрев жалобу Заявителя на действия электронной площадки – ООО «О»,
допущенные при организации и проведении электронных торгов в форме открытого
аукциона по реализации имущества ИП КФХ,

в отсутствие сторон надлежащим образом, уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы,

У С Т А Н О В И Л А:

В Ростовское УФАС России поступила жалоба Заявителя на электронной
площадки – ООО «О» (далее – оператор), допущенные при организации и
проведении электронных торгов в форме открытого аукциона (сообщение
№7545112 на ЕФРСБ) по реализации имущества ИП КФХ

Предмет торгов лот № 1: погрузчик копновоз ПКУ-0,8,0, Ковш ПКУ-0,8-5,
Приспособление для погрузки, Пресс подборщик ПР-Ф-145, Трактор Беларус – 82.1,
год выпуска 2013; лот № 2: земельный участок, кадастровый номер
61:32:0600012:2656, площадь 12284795, адрес: Ростовская область, Ремонтненский
район, Кормовое сельское поселение пашня 61:32:0600012:2:3У (1) расположен на
14-м поле 2-го полевого севооборота в 10,5 км на юго-восток от с. Кормовое:
61:32:0600012:2:ЗУ1 (2) расположена на 17- м поле 2-го полевого севооборота в 10,0
км. На юго-восток от с. Кормовое; 61:32:0600012:2:ЗУ1 (3) расположен на 13-м поле 2-
го полевого севооборота в 9 км. На юго-восток от с. Кормовое: пастбище
61:32:0600012:2:3:у1(4) расположено на 23 и 24 отарных пастбищных участков в 12,7
км. На юго-восток от с. Кормовое (далее – Торги).

В жалобе Заявитель указывает, что оператором нарушен порядок регистрации на
электронной площадке.

В этой связи, Ростовским УФАС России вынесено уведомление № 061/10/18.1-
2023/2021 о поступлении жалобы и приостановлении торгов до рассмотрения
жалобы по существу. Рассмотрение жалобы назначено на 21.12.2021г.

В ответ на уведомление № 061/10/18.1-2023/2021 о поступлении жалобы, оператор



электронной площадке представил испрашиваемые документы и письменные
пояснения, согласно которым полагает, что нарушений при организации и
проведении Торгов допущено не было.

21.12.2021г. Комиссией Ростовского УФАС России рассмотрение жалобы по
существу перенесено на 24.12.2021г.

Комиссия, изучив материалы настоящего дела, выслушав представителей сторон,
пришла к следующим выводам.

Порядок проведения обязательных торгов в процедуре банкротства
регламентирован положениями Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее - ГК РФ), Федерального закона от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)», Приказа Минэкономразвития России от
23.07.2015 № 495 "Об утверждении Порядка проведения торгов в электронной
форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам электронных
площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим, программным,
лингвистическим, правовым и организационным средствам, необходимым для
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении
изменений в приказ Минэкономразвития России от 5 апреля 2013 г. N 178 и
признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России"
(далее – Порядок).

В соответствии с пунктом 2.4 Порядка, заявление на регистрацию подлежит
регистрации оператором электронной площадки в журнале таких заявлений с
указанием даты и точного времени его представления.

В срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления заявления на
регистрацию Оператор электронной площадки обязан его рассмотреть и принять
решение о регистрации либо об отказе в регистрации лица на электронной
площадке.

Аналогичные положения указаны в Регламенте системы электронных торгов при
проведении электронных торгов при продаже имущества (предприятия)
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве (далее -
Регламент).

Так, в соответствии с пунктом 7.5 Регламента в срок не позднее трех рабочих дней
со дня поступления заявления на регистрацию оператор электронной площадки
обязан его рассмотреть и принять решение о регистрации либо об отказе в
регистрации лица на электронной площадке.

В соответствии с пояснениями оператора, Заявитель подал 16.11.2021 в 12:29
заявление о регистрации на электронной площадке, оператор рассмотрел и
одобрил данное заявление 18.11.2021 09:16, т.е на второй день со дня регистрации
заявления.

Представленный в составе жалобы скриншоты о присоединении к Регламенту и
получения прав на совершение юридически значимых действий не
свидетельствуют об отсутствии возможности подать заявку на участие в Торгах.



Доказательств обратного Заявителем не представлено.

Учитывая изложенное, Комиссия Ростовского ФАС России приходит к выводу, что
довод жалобы не находит своего подтверждения.

Руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

 

Председатель Комиссии                                                                                                   <…>

Члены Комиссии:                                                                                                              <…>

 

                                                                                                                            <…>

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.


